UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –
EaD

Página 1 de 4
Edital nº 010/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 010/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em
Gestão em Saúde Pública do Programa de Residência
Técnica da Universidade Estadual de Maringá, em parceria
com a Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior do Estado do Paraná, Secretaria de Saúde
do Estado do Paraná e com a Universidade Virtual do
Paraná, no uso de suas atribuições legais conforme
legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

A relação das inscrições homologadas e não homologadas dos candidatos inscritos no
processo de seleção de bolsistas para atuarem como Professor Auxiliar por tempo
determinado nas ações da Residência Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu,
Especialização em Gestão em Saúde Pública, vinculada às atividades da UVPR e do Núcleo
de Educação a Distância da UEM, aberto por meio do Edital nº 007/2023-
UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 Os candidatos que tiveram as inscrições homologadas atenderam o item 6 do Edital
nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR. Segue a lista das inscrições homologadas, por
ordem alfabética:

Àrea de atuação/disciplinas: Análise de Situação de Saúde
Período: Fev/Mar de 2023
Número de vagas: 1
Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou
Educação Física

Nome do(a) Candidato(a)
Aline Zulin
Célia Maria Gomes Labegalini
Érica Benassi Zanqueta
Gabrieli Patricio Rissi
Gislene Aaparecida Xavier Dos Reis
Kely Paviani Stevanato
Tânia Harumi Uchida

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –
EaD

Página 2 de 4
Edital nº 010/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Àrea de atuação/disciplinas: Introdução à Gestão em Saúde Pública
Período:Mar/Abr de 2023
Número de vagas: 1
Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou
Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a)
Aline Zulin
Anne Carolina Dos Santos
Célia Maria Gomes Labegalini
Érica Benassi Zanqueta
Gabrieli Patricio Rissi
Iasmini Magnes Turci Borges
Tânia Harumi Uchida

Àrea de atuação/disciplinas: Formulação de Políticas e Planejamento em Saúde
Período: Abr/Mai de 2023
Número de vagas: 2
Formação Acadêmica: Medicina Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia,
Fonoaudiologia ou Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a)
Aline Zulin
Célia Maria Gomes Labegalini
Érica Benassi Zanqueta
Filipe da Silva Santos
Gabriela de Castro Prado Gomes
Gabrieli Patricio Rissi
Gislene Aparecida Xavier Dos Reis
Iasmini Magnes Turci Borges
Kelly Cristina Suzue Iamaguchi Luz
Kely Paviani Stevanato
Paloma Andrade Pinheiro
Tânia Harumi Uchida
Temistocles Damasceno Silva
Thiago Oliveira da Silva

Àrea de atuação/disciplinas: Gestão Orçamentária e Financeira do SUS
Período:Mai/Jun de 2023
Número de vagas: 2
Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou
Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a)
Anne Carolina Dos Santos
Filipe da Silva Santos
Gabriela de Castro Prado Gomes
Iasmini Magnes Turci Borges
Kelly Cristina Suzue Iamaguchi Luz
Kely Paviani Stevanato
Paloma Andrade Pinheiro
Temistocles Damasceno Silva

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –
EaD

Página 3 de 4
Edital nº 010/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Thiago Oliveira da Silva

Àrea de atuação/disciplinas: Regulação no Setor Público da Saúde
Período: Jul/Ago de 2023
Número de vagas: 2
Formação Acadêmica: Medicina Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia,
Fonoaudiologia ou Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a)
Anne Carolina Dos Santos
Filipe da Silva Santos
Gabriela de Castro Prado Gomes
Gislene Aaparecida Xavier Dos Reis
Kelly Cristina Suzue Iamaguchi Luz
Paloma Andrade Pinheiro
Temistocles Damasceno Silva
Thiago Oliveira da Silva

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

2.1 Os candidatos que tiveram as inscrições nãohomologadas não atenderam aos itens 3
e/ou 6 do Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR. Segue a lista das inscrições não
homologadas, por ordem alfabética:

Nome do(a) Candidato(a) Disciplina(s)
Motivo da não homologação
(conforme o Edital nº 007/2023-
UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

Andressa Aparecida de Souza

- Introdução à Gestão
em Saúde Pública
-Formulação de
Políticas e
Planejamento em
Saúde
-Gestão
Orçamentária e
Financeira do SUS

Descumprimento do item 6.1.3.1 – ausência
do verso do Diploma do Curso Superior, de
acordo com a vaga pretendida.
Descumprimento do item 3.1.2 – 2 Ter
experiência profissional no magistério de,
no mínimo, um ano na Educação Básica ou
Ensino Superior;

Juliane Andressa Pavão

-Formulação de
Políticas e
Planejamento em
Saúde
-Gestão
Orçamentária e
Financeira do SUS
-Regulação no Setor
Público da Saúde

Descumprimento do item 6.1.3.1 – ausência
do Diploma do Curso Superior, de acordo
com a vaga pretendida, (frente e verso),
devidamente reconhecido pelo Ministério
da Educaçãoconforme exigido no subitem
3.1.1 do presente Edital

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –
EaD

Página 4 de 4
Edital nº 010/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Murillo Lago Menezes

-Formulação de
Políticas e
Planejamento em
Saúde
-Gestão
Orçamentária e
Financeira do SUS
-Regulação no Setor
Público da Saúde

Descumprimento do item 3.1.6 – não serão
consideradas como experiência no
magistério aulas ministradas em
cursos técnicos que não são integrados, ou
seja, não há emissão de certificado de
conclusão do Ensino Médio ao final do
curso;

Natália Quevedo dos Santos

- Análise de
Situação de Saúde
- Introdução à
Gestão em Saúde
Pública
-Formulação de
Políticas e
Planejamento em
Saúde

Descumprimento do item 3.1.2 – 2 Ter
experiência profissional no magistério de,
no mínimo, um ano na Educação Básica ou
Ensino Superior;

Paloma Andrade Pinheiro

- Análise de Situação
de Saúde
- Introdução à Gestão
em Saúde Pública

Descumprimento do item 6.1.2 – O
candidato com a formação acadêmica
abrangida pelas vagas ofertadas poderá
escolher até três opções de vaga, no
formulário, no ato da inscrição.

Thais Regina de Sousa

-Formulação de
Políticas e
Planejamento em
Saúde
-Regulação no Setor
Público da Saúde

Descumprimento do item 3.1.2 – 2 Ter
experiência profissional no magistério de,
no mínimo, um ano na Educação Básica ou
Ensino Superior;

Vanessa Duarte de Souza

-Formulação de
Políticas e
Planejamento em
Saúde
-Gestão
Orçamentária e
Financeira do SUS
-Regulação no Setor
Público da Saúde

Descumprimento do item 6.1.3.2 – ausência
do Documento que comprove a experiência
no magistério na Educação Básica ou
Ensino Superior, conforme exigido no
subitem 3.1.2 do presente Edital

3.DO RECURSO DA NÃO HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO

3.1 Quem não realizou nenhum dos procedimentos que constam no item 6 do Edital nº
007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR não está, legalmente, participando deste processo
seletivo. Portanto, não pode pleitear nenhum recurso.

3.2 Para as inscrições não homologadas em função da ausência da documentação exigida
ou não cumprimento do Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, não caberá recurso.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –
EaD

Página 5 de 4
Edital nº 010/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

3.3 Cabe pedido de recurso do resultado da não homologação da inscrição,
exclusivamente, em caso de erro de fato ou de direito na análise da documentação enviada
pelo candidato.

3.4 Caberá recurso face ao indeferimento da inscrição aquele caso que não se enquadra no
item 6 do Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

3.5 Em nenhuma hipótese será aceito o envio de novos documentos junto com o pedido de
recurso.

3.6 Após o preenchimento do formulário de recurso, disponível no Anexo I deste
Edital, o candidato deverá encaminhar o recurso fundamentado, em formato PDF, para o e-
mail saude.esp.restec@uem.br, com o título na mensagem “Recurso -Professor Auxiliar -
Não homologação da inscrição - Edital nº 010/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR”, no dia
16 de fevereiro de 2023 (até às 23h59min., horário de Brasília/DF).

3.7 Os recursos que não comprovarem o erro de fato ou de direito, na análise da
documentação enviada pelo candidato, serão indeferidos, não cabendo pedido de
reconsideração.

3.8 Recursos encaminhados fora do prazo estipulado no item 3.6 deste edital não serão
analisados.

3.9 Os candidatos cujos recursos tenham sido acolhidos, se for o caso, terão suas
inscrições homologadas em edital, a ser publicado no endereço eletrônico
https://portal.nead.uem.br, no dia 17 de fevereiro de 2023, a partir das 16 horas.

Publique-se.

Maringá, 16 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra Eliana Valéria Patussi
Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde Pública

do Programa de Residência Técnica (RESTEC)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública –
EaD

Página 6 de 4
Edital nº 010/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

ANEXO I
FORMULÁRIO DE RECURSO

PROFESSOR AUXILIAR

NÃO HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO - EDITAL Nº 011/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

Nome:

E-mail:

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE RECURSO

Data: ____/____/_____